Proc. Leg. nº 6947/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 319/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apoio à Prefeita Municipal para que, na semana do dia
12 ao dia 19 de novembro, ilumine um próprio ou monumento municipal com a
cor roxa, como forma de conscientização sobre o Dia da Prematuridade e apoio
ao 1º Encontro da Prematuridade de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador André Amaral requer, juntamente com os

demais vereadores que compõem a FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA
VIDA E FAMÍLIA e que subscrevem em apoio, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção de Apoio à
Prefeita Municipal para que, na semana do dia 12 ao dia 19 de novembro, ilumine
um próprio ou monumento municipal com a cor roxa, como forma de
conscientização sobre o Dia da Prematuridade e apoio ao 1º Encontro da
Prematuridade de Valinhos.

No mundo todo, novembro é o mês de sensibilização para

a prematuridade e, no dia 17 deste mesmo mês, é celebrado o “Dia Mundial da

Prematuridade”.

Em 2018, a data foi incorporada aos calendários oficiais da

maioria dos países da Europa, e dos Estados Unidos e Canadá, por uma iniciativa da

Fundação Europeia para o Cuidado dos Recém-nascidos (EFCNI), e trazida para o

Brasil pela Associação Brasileira de Pais e Familiares de Bebês Prematuros (ONG

Prematuridade.com) no ano de 2014.

Proc. Leg. nº 6947/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Isso porque, a prematuridade é um problema de saúde

pública que afeta cerca de 12% dos partos no Brasil. Além dos riscos para a saúde da

mãe e do bebê, o nascimento prematuro pode deixar marcas psicológicas

permanentes para as famílias, como estresse, ansiedade e depressão, bem como

aumentar, significativamente, os custos financeiros e os desafios logísticos para as

famílias, o que pode levar ao isolamento e à exclusão social.

De acordo com dados da Organização Mundial de Saúde

(OMS), a prematuridade (nascimento antes de 37 semanas de gestação) é a principal

causa de mortalidade de crianças com menos de 5 anos no mundo todo.

Por essa razão, a conscientização sobre os fatores de risco

para a prematuridade, sobre os desafios decorrentes de um nascimento prematuro e

sobre a importância do fortalecimento de políticas familiares, por meio de ações

educativas e de conscientização sobre a importância da família para a saúde e o bem-

estar de todos os seus membros e diminuição dos impactos de prematuridade, torna-

se tão  importante, pois as políticas familiares que promovem o acesso a serviços de

saúde de qualidade, o apoio à parentalidade e a proteção social podem ajudar a

reduzir o nascimento prematuro.

No âmbito da Câmara Municipal de Valinhos, foi

protocolizado o Projeto de Lei nº 154/2023, que visa instituir, no município de Valinhos,

o dia 17 de novembro como "Dia Municipal da Prematuridade" e a semana referente

ao dia como "Semana da Prematuridade".

A aprovação do projeto de lei possibilitará que sejam

desenvolvidas ações educativas e de conscientização sobre a prematuridade no

município sobre esse importante problema de saúde pública, além de promover a

adoção de medidas de prevenção.

Embora o Projeto de Lei nº 154/2023 ainda esteja

tramitando, uma simples atividade já pode ser imediatamente realizada pelo

Proc. Leg. nº 6947/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

município: a iluminação de um próprio ou um monumento municipal com a cor roxa,

que representa a causa da prematuridade no mundo todo.

A iluminação é uma forma de expressar o apoio do

município ao Dia da Prematuridade e de colocar a cidade em sintonia com a Global

Illumination Initiative,  iniciativa que visa, em todo o mundo, iluminar de roxo diversos

monumentos, prédios históricos, estádios de futebol e locais simbólicos, para chamar

atenção para o tema da campanha, alertando sobre o parto prematuro, suas causas

e consequências.

Importante lembrar que, no próximo dia 19 de novembro,

Valinhos contará com o 1º Encontro da Prematuridade de Valinhos, com o apoio da

Prefeitura Municipal, que será realizado na Praça Washington Luiz, a partir das 09h00,

de modo que a iluminação de um próprio ou um monumento municipal na semana do

dia 12 ao 19 de novembro é uma forma simples e oportuna de demonstrar que nossa

cidade está atenta a este importante tema.

Isto posto, os vereadores subscreventes requerem, após

aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção de Apoio à
Prefeita Municipal para que, na semana do dia 12 ao dia 19 de novembro, ilumine
um próprio ou monumento municipal com a cor roxa, como forma de
conscientização sobre o Dia da Prematuridade e apoio ao 1º Encontro da
Prematuridade de Valinhos.

Valinhos, 31 de outubro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

Proc. Leg. nº 6947/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W51N55ERE9A95WM4
		2023-10-31T15:03:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T15:17:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T15:24:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T15:38:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T15:38:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T16:29:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T16:38:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-01T10:16:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-06T10:16:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-06T11:07:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-06T16:53:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-07T10:13:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-07T14:28:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-07T15:37:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura